

Số: 420 /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 31 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng đối với Cụm Công nghiệp làng nghề Mẫn Xá và các cơ sở sản xuất trong Cụm Công nghiệp làng nghề Mẫn Xá, xã Văn Môn, huyện Yên Phong

Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 3492/TTr-CAT-PV01 ngày 30/10/2023, về việc ban hành Kế hoạch và Quyết định Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng đối với Cụm Công nghiệp làng nghề Mẫn Xá và các cơ sở sản xuất trong Cụm Công nghiệp làng nghề Mẫn Xá, xã Văn Môn, huyện Yên Phong.

Để đảm bảo việc chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng đối với CCN làng nghề Mẫn Xá, xã Văn Môn, huyện Yên Phong; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về môi trường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng đối với CCN làng nghề Mẫn Xá và các cơ sở sản xuất trong CCN làng nghề Mẫn Xá, xã Văn Môn, huyện Yên Phong, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt, kịp thời phát hiện và xử lý các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có vi phạm. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy phép đối với các cơ sở không thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật. Xác định trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, sự phối hợp của các đơn vị liên quan, nâng cao ý thức của cơ sở, doanh nghiệp sản xuất và người dân trên địa bàn xã Văn Môn, huyện Yên Phong về công tác bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng.

2. Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, toàn diện, không gây cản trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

(1) Kiểm tra việc chấp hành các quy định về môi trường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng.

(2) Trách nhiệm của Chủ đầu tư trong việc thực hiện các quy định liên quan.

2. Đối tượng kiểm tra

CCN làng nghề Mẫn Xá và các cơ sở sản xuất trong CCN làng nghề Mẫn Xá, xã Văn Môn, huyện Yên Phong.

3. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 01/11/2024 đến khi hoàn thành mục tiêu đợt kiểm tra.

III. THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành

- Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Các Phó Trưởng đoàn: Đại diện Lãnh đạo các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công thương, Tư pháp và lãnh đạo UBND huyện Yên Phong;
- Thành viên Đoàn kiểm tra: Đại diện Lãnh đạo Phòng, cán bộ chuyên môn thuộc Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Tư pháp.

2. Phương pháp kiểm tra

(1) Rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong CCN làng nghề Mẫn Xá.

(2) Tiến hành làm việc trực tiếp với chủ đầu tư, chủ cơ sở: Nghe đại diện cơ sở sản xuất báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng.

(3) Tiến hành kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế tại cơ sở.

(4) Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trên các lĩnh vực môi trường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng. Mỗi lĩnh vực kiểm tra lập biên bản làm việc riêng, tham mưu hoàn thiện hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật và trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản chỉ đạo hoặc Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

(5) UBND huyện Yên Phong chỉ đạo việc niêm phong nhà xưởng, máy móc, trang thiết bị của cá nhân, tổ chức vi phạm vào ngày bắt đầu áp dụng hình thức đình chỉ hoạt động có thời hạn được ghi trong quyết định xử phạt; tổ chức giám sát các cơ sở bị đình chỉ, niêm phong để đảm bảo việc niêm phong, đình chỉ hoạt động của các cơ sở được thực hiện nghiêm túc. Thời gian thực hiện giám sát từ khi cơ sở bị đình chỉ hoạt động đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Cường chế thi hành Quyết định xử phạt

Các biện pháp cưỡng chế, thẩm quyền, nội dung, trình tự, thủ tục và tổ chức thực hiện cưỡng chế quyết định xử phạt vi phạm hành chính của các lĩnh vực kiểm tra được thực hiện theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

(1) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định kiểm tra do đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh làm Trưởng đoàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Đoàn kiểm tra. Phối hợp UBND huyện Yên Phong rà soát các cơ sở sản xuất trong CCN làng nghề Mẫn Xá, phân loại các cơ sở để phục vụ Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra.

(2) Chỉ đạo triển khai các biện pháp công tác Công an, nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở, các nguy cơ, vấn đề tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự; xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi cản trở, phát ngôn không đúng sự thật, kích động gây rối, chống lại Đoàn kiểm tra thi hành nhiệm vụ.

(3) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tham mưu hình thức xử lý vi phạm theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh tổng hợp, đánh giá kết quả kiểm tra báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

(1) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực môi trường, tham mưu hình thức xử lý vi phạm theo quy định.

(2) Trên cơ sở kết quả kiểm tra, tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh các giải pháp giải quyết triệt để các vấn đề về môi trường tại xã Văn Môn nói chung và CCN làng nghề Mẫn Xá nói riêng.

4. Sở Xây dựng

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, tham mưu xử lý vi phạm theo quy định.

5. Sở Công thương

Hướng dẫn, kiểm tra các nội dung liên quan đến trách nhiệm của chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN và cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc thực hiện quy định về quản lý, phát triển CCN; tham mưu hình thức xử lý vi phạm theo quy định.

6. Sở Tư pháp

Tham gia xây dựng, góp ý, thẩm định đối với hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, dự thảo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

(1) Tăng cường đưa tin tuyên truyền về triển khai thực hiện kế hoạch này. Tích cực phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm tạo sự đồng thuận và nâng cao cảnh giác cho quần chúng nhân dân.

(2) Nâng cao chất lượng các chuyên mục phản ánh tình trạng ô nhiễm môi trường; nguy cơ cháy nổ, các vấn đề về quy hoạch, xây dựng... tại CCN làng nghề Mẫn Xá. Tăng thời lượng phát sóng chương trình vào khung giờ cao điểm để doanh nghiệp, người dân có thể theo dõi, hiểu và nghiêm túc thực hiện.

8. UBND huyện Yên Phong

(1) Lập danh sách các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất trong CCN làng nghề Mẫn Xá; thông báo chương trình, nội dung kiểm tra theo quy định cho các đối tượng được kiểm tra.

(2) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn cấp huyện, cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân, doanh

nghiệp trong CCN Mãn Xá thực hiện tốt các quy định về môi trường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quy hoạch, xây dựng.

(3) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong các lĩnh vực và thực hiện công tác xử lý vi phạm theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành liên quan, UBND huyện Yên Phong căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai, thực hiện.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện. Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 30/11/2024**.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh) để giải quyết. / Q

Nơi nhận: *200*

- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: Công an tỉnh; VP UBND tỉnh; Tài nguyên và môi trường, Xây dựng; Công thương, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông (thực hiện);
- Thường trực Huyện ủy Yên Phong (biết và phối hợp chỉ đạo);
- UBND huyện Yên Phong (thực hiện);
- Các Cơ sở được kiểm tra (thực hiện);
- Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh (thực hiện);
- UBND xã Văn Môn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN.TN, XD/CB, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đào Quang Khải
Đào Quang Khải